{46.6} Deus in medio eius non commouebitur, adiuuabit eam Deus mane diluculo.

In medio, inquit, tabernaculi sui, quod sibi sanctificauit altissimus: hoc est in mediis ipsis Ecclesiae penetralibus, tanquam propugnator, perstat intrepidus uexillumque sub timidis hac nota insigne, aureisque inscriptum literis, illorum ignauiam obiurgans ostendit, Ego sum, nolite timere. Haec probe nouimus (heu nostram in rebus fidei inconstantiam) & tamen ad tantillum iniuriarum exterrefacti, diuinum nobis auxilium deesse & clamamus, & nostram detestantes sortem, muliebriter ingemiscimus, nostrisque ipsis persecutoribus uel usque ad raurum obtrectamus, quos nihilominus a nobis diligi oportuit tum ex Dei praecepto, tum quod maior ex illorum iniuriis atque odio nobis exoritur utilitas, quam plerunque ex amicorum beneuolentia & obsequio. Causam porro aliam addit uates quamobrem Dei domus, qui sumus nos, non etiam in feruidissimo maris aestu trepidabit, eo quod adiuuabit eam Deus mane diluculo: hoc est, summo mane, statim, mature, &, ut reddit Paraphrastes, ante ipsam auroram. Solent enim hi qui nostro alicui negotio interdiu adesse polliciti sunt, si ex animo ad agere instituunt, ne lucem quidem ipsam diei primam operiri, sed ante auroram, quo sua nobis magis probetur opera, rem aggredi. Eo, imo longe diligentior, se habet modo nostris in periculis Deus. Unde non raro in antiquis uatibus, se celerem pro suis fore propugnatorem testatus est, sed in Esaia potissimum, ubi suam sic pollicetur operam:

Antequam inuocauerint, ego annuam: & adhuc ipsis loquentibus, ecce ego adsum.
Nonne & id fere obsequium ipsis quoque suis hosti-
[hostibus]

{pdf 398, p. 191}

-bus olim praestitisse fassus est? Expandi, inquit, manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in uia non bona. Putamus ne igitur illum, qui nec ipsis suis profligatissimis hostibus, qui eum spernunt, dicuntque, recede a nobis, non appropinques nobis, quia immundus es, suam non subtrahit misericordiam, nobis qui eum colimus, quibusque uel horulam ab ipso seiungi, morte ipsa omnino acerbius uidetur, suam beneuolentiam inuocatum negaturum? hac certe fide tam debili in Dei Ecclesia non uiuitur. Trepident qui uolunt, nutentque, ac diuinas in dubium uertant promissiones, nos hunc morem non approbamus: neque id Ecclesia imperfectionis, cui a benignissimo domino dictum est, Fides tua non deficiet in aeternum, admittit. Quocirca

{46.7} Conturbatae sunt gentes, & inclinata sunt regna, dedit uocem suam, & mota est terra.

Certe si non alias, hoc saltem amabili cantico, quanta fuit semper, estque in praesentia, atque erit in futurum uis uerbi Dei, comprehendi potest. Et ut praeterita omittamus, quanta scilicet solo uerbo ac uoce operatus sit Deus in Aegypto, in terra Amoraeorum & Canaan, quanta in solitudine, quanta ad Iordanis ripas, aut ad Iericontina moenia, quanta demum in aspera illa eremo, in qua sui uerbi notionem ac uirtutem tum mundo aperte ostendere uoluit, cum non tantum calumniatori illi immundo, quantum futurae suae posteritati respondit, Non in solo pane, inquit, uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. Ut illa, inquam, uetusta, unde tamen nostra omnis orta est fides, praetereamus, futuraque uatibus inquirenda relinquamus, nostra consideremus: hoc est, illa quae quotidie in Ecclesia Dei fieri cernimus. Diuersis igitur animorum permotionibus diuino audito uerbo afficiuntur plerique homines, & eo quidem modo nonnulli ac trepidatione, qua olim Amoraeorum, Cananaeorumque reges audito nuncio apparatus bellici filiorum Israel, affecti sunt. Dissolutum est cor eorum, inquit, & non remansit in eis spiritus. Unde hic uates cupiens quam sit efficax diuini uerbi uirtus ac potentia demonstrare, ait e Dei uoce edita terram omnem contremuisse, gentesque passim per orbem uniuersum interspersas infremuisse, ac regna ipsa tandem alioquin uicinis formidata regionibus, nutasse, altumque arrogantiae supercilium demisisse: uerum non uno quidem modo omnes, aut ratione, quod sane lucidius nostro a seruatore Christo disseritur, quam ut a me aliquid addi possit. Iacto, inquit, semine, aliud cecidit secus uiam, aliud supra petram, aliud inter spinas, aliud in terram bonam. Vide, mi lector, quam multifariam distrahuntur mortalium animi in suscipienda Dei uerbi satione. Horum omnium quidem aures illa Christi admonitione uellendae sunt: Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat. Omnes igitur quotquot in terris ratione utuntur, a summis regibus usque ad nouissimum plebis hominem, inanima quoque quinetiam beati in coelis spiritus, & quicquid spirat in aere, aut undas nando sulcat maritimas, inflexis genibus sacro assurgunt Euangelio, utpote rerum omnium bonarum fini & termino. In hoc enim omnium salus, laborumque & aerumnarum quies, qui Christus est, non iam delitescit, ut olim in uatum libris, sed propalam omnibus exponitur, ab